

RENDICONTO PATRIMONIALE
DELL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA
DEI MONOPOLI DI STATO

per l'esercizio finanziario 1989

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**RENDICONTO PATRIMONIALE DELL'AMMINISTRAZIONE
AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO**

(Istituita con il regio decreto-legge 7 dicembre 1927, n. 2258)

NOTA PRELIMINARE

Il rendiconto patrimoniale dell'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato è suddiviso nelle seguenti tre Sezioni:

SEZIONE I. - Conti generali del patrimonio. Questi conti generali, preceduti da un conto sintetico che li riassume, sono distinti con i numeri 1, 2, 3, 4 e 5.

- Conto generale n. 1 - Attività finanziarie.
- Conto generale n. 2 - Crediti vari, partite da regolare.
- Conto generale n. 3 - Beni patrimoniali.
- Conto generale n. 4 - Passività finanziarie.
- Conto generale n. 5 - Passività patrimoniali.

SEZIONE II. - Dimostrazione dei punti di concordanza fra il conto del bilancio e quello del patrimonio. - Riassume i movimenti patrimoniali derivanti dagli accertamenti del bilancio e determina l'ammontare dell'entrata netta e quello della spesa netta corrispondenti al beneficio od alla perdita apportati dalla gestione del bilancio al patrimonio.

SEZIONE III. - Conto generale dell'rendite e delle spese. - È questo il conto economico del rendiconto dal quale risultano le rendite e le spese dovute tanto alla gestione del bilancio quanto alla gestione del patrimonio.

§ 1.

SEZIONE I. - RISULTATO DEI CONTI DEL PATRIMONIO

Dal riassunto dei Conti generali della Sezione I, si rileva che la gestione patrimoniale dell'esercizio ha dato un miglioramento di lire 256.354.419.763.

Infatti, mentre le attività al 1° gennaio 1989 ammontavano a	L.	3.896.749.842.404
e le passività a	»	1.534.279.426.981
		<hr/>
con una eccedenza attiva di	L.	2.362.470.415.423
al 31 dicembre 1989 la situazione patrimoniale è la seguente:		
attività	L.	4.490.846.385.354
passività	»	1.872.021.550.168
		<hr/>
con una eccedenza attiva di	»	2.618.824.835.186
		<hr/>
che, contrapposta a quella accertata al 1° gennaio 1989, presenta l'indicato miglioramento di	L.	256.354.419.763
		<hr/> <hr/>

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Considerato che nel corso dell'anno è stato istituito il fondo di riserva per le Lotterie Nazionali con un aumento netto di lire 5.784.620.755, l'effettivo miglioramento patrimoniale è di lire 262.139.040.518.

Il miglioramento suindicato di lire 256.354.419.763 deriva dalle seguenti variazioni nette verificatesi nelle partite attive e passive appresso indicate:

PARTITE ATTIVE:

1) crediti vari, partite da regolare:

Variazioni in aumento	L.	1.107.488.701.802
Variazioni in diminuzione	»	1.184.402.967.391
		<hr/>
	Peggioramento ...	L. 76.914.265.589 (-)

2) beni patrimoniali:

Variazioni in aumento	L.	3.538.372.742.202
Variazioni in diminuzione	»	3.201.875.990.331
		<hr/>
	Miglioramento ...	L. 336.496.751.871 (+)

Aumento verificatosi nelle partite attive	L.	259.582.486.282 (+)
---	----	---------------------

PARTITE PASSIVE:

1) fondi di riserva per le spese impreviste:

Variazioni in aumento ...	L.	6.030.551.970
Variazioni in diminuzione »		245.931.215
		<hr/>
	L.	5.784.620.755 (-)

2) mutuo Cassa depositi e prestiti:

Variazioni in aumento ...	L.	»
Variazioni in diminuzione »		2.556.554.236
		<hr/>
	»	2.556.554.236 (+)

Incremento verificatosi nelle partite passive ...	»	3.228.066.519 (-)
		<hr/>

Miglioramento patrimoniale ...	L.	256.354.419.763 (+)
		<hr/> <hr/>

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

§ 2.

SEZIONE II. - CONCORDANZA DEL CONTO DI COMPETENZA DEL BILANCIO
CON QUELLO DEL PATRIMONIO

Dal prospetto riassuntivo della Sezione II in questo rendiconto si rileva che concorsero a formare entrate accertate in bilancio:

le diminuzioni di attività patrimoniali, per vendite e riscossioni di crediti in	L.	2.922.665.938.953	
e gli aumenti di passività patrimoniale per accensione di debiti	»	»	
			L. 2.922.665.938.953
e che le spese di bilancio determinarono aumenti di attività patrimoniali per acquisti e nuovi crediti in	L.	2.572.240.748.955	
e diminuzioni di passività per rimborso di prestiti in	»	2.556.554.236	
			» 2.574.797.303.191
Di conseguenza la consistenza patrimoniale si trova diminuita di	L.	347.868.635.762	

SEZIONE III. - ELEMENTI COSTITUENTI IL RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

I fatti di gestione modificativi, cioè: rendite, spese sopravvenienze, rettificazioni, cessazioni, consumi, ecc., si rilevano dalla Sezione III, ma per maggiore chiarezza si riassumono brevemente le risultanze della Sezione stessa:

1) *Gestione del bilancio di competenza:*

Le entrate di bilancio di competenza depurate di tutti i movimenti patrimoniali (vedasi la Sezione II) hanno dato una rendita netta di	L.	6.000.000.000	
mentre le spese di bilancio di competenza depurate di tutti i movimenti patrimoniali (vedasi Sezione II) sono state di	»	353.868.635.762	L. - 347.868.635.762
		<i>Da riportare ...</i>	L. - 347.868.635.762

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riporto ... L. - 347.868.635.762

2) *Gestione del patrimonio non finanziario:*

In questa gestione si ebbero (vedasi Sezione III) aumenti di attività e diminuzione di passività per	L.	653.326.492.026
		<hr/>
	L.	305.457.856.264
diminuzioni di attività ed aumento di passività per	»	43.072.884.531
aumenti nei fondi di riserva per	»	6.030.551.970
		<hr/>
con una differenza attiva di	L.	256.354.419.763
		<hr/> <hr/>

Considerato che nessuna variazione è intervenuta nel fondo di riserva per le spese impreviste, l'indicato miglioramento patrimoniale può considerarsi effettivo.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

§ 4. - PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
NEL QUINQUENNIO 1985-1989

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ	CONSISTENZE					
	al 1° gennaio 1985	al 31 dicembre 1985	al 31 dicembre 1986	al 31 dicembre 1987	al 31 dicembre 1988	al 31 dicembre 1989
Attività finanziarie	524.540.431.387	743.185.001.828	662.206.358.679	965.519.219.879	1.234.326.300.899	1.568.840.357.567
Passività finanziarie	524.540.431.387	743.185.001.828	662.206.358.679	965.519.291.879	1.234.326.300.899	1.568.840.357.567
Differenze ...	,	,	,	,	,	,
Attività patrimoniali	1.279.045.228.513	1.417.015.887.396	1.622.555.319.864	1.845.573.719.043	2.662.423.541.505	2.922.006.027.787
Passività patrimoniali	308.352.650.051	306.507.946.453	304.485.824.893	302.310.712.690	299.953.126.082	303.181.192.601
Differenze ...	970.692.578.462	1.110.507.940.943	1.318.069.495.061	1.543.263.005.353	2.362.470.415.423	2.618.824.835.186
ATTIVITÀ	1.803.585.659.900	2.160.200.889.224	2.284.761.678.543	2.811.093.010.922	3.896.749.842.404	4.490.846.385.354
PASSIVITÀ	832.893.081.438	1.049.692.948.218	966.692.183.482	1.267.830.005.569	1.534.279.426.981	1.872.021.550.168
DIFFERENZE ...	970.692.578.462	1.110.507.940.943	1.318.069.495.061	1.543.263.005.353	2.362.470.415.423	2.618.824.835.196
Miglioramento o peggioramento patrimoniale	139.815.362.181		207.561.554.118	225.193.510.292	819.207.410.070	256.354.419.763

PAGINA BIANCA

SEZIONE PRIMA

CONTI GENERALI

Riassunto dei conti generali del patrimonio**ATTIVITÀ**

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ 1	Riferimento ai conti 2	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989 3	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989 6
			in aumento 4	in diminuzione 5	
Attività finanziarie	1	1.234.326.300.899	3.431.989.800.415	3.097.475.743.747	1.568.840.357.567
Crediti vari e partite da regolare	2	973.885.210.944	1.107.488.701.802	1.184.402.967.391	896.970.945.355
Beni patrimoniali	3	1.688.538.330.561	3.538.372.742.202	3.201.875.990.331	2.025.035.082.432
		3.896.749.842.404	8.077.851.244.419	7.483.754.701.469	4.490.846.385.354
Aumento nella consistenza delle attività			594.096.542.950		
		3.896.749.842.404	594.096.542.950		4.490.846.385.354

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

per l'esercizio finanziario 1989

PASSIVITÀ

CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ 7	Riferimento ai conti 8	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989 9	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989 12
			in aumento 10	in diminuzione 11	
Passività finanziarie	4	1.234.326.300.899	1.027.802.807.251	693.288.750.583	1.568.840.357.567
Passività patrimoniali	5	299.953.126.082	6.030.551.970	2.802.485.451	303.181.192.601
		1.534.279.426.981	1.033.833.359.221	696.091.236.034	1.872.021.550.168
Aumento nella consistenza delle passività			337.742.123.187		
Eccedenza delle attività:					
al 1° gennaio 1989		2.362.470.415.423			
al 31 dicembre 1989					2.618.824.835.186
Miglioramento patrimoniale			256.354.419.763		
		3.896.749.842.404	594.096.542.950		4.490.846.385.354

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nelle

CONTI GENERALI	AUMENTI									
	per accerta- menti di bilancio (Entrata)	per compensazioni e trasformazioni				verificatesi negli elementi del patrimonio	effettivi			Totale
		derivanti da spese di competenza per i conti generali N. 2 e N. 3					derivanti da spese imputate ai residui	per prodotti di industrie	per sopravvenienze, rettificazioni, rivalutazioni ed altre cause	
		Titolo I	Titolo II	Rim- borso prestiti	Gestioni speciali ed autonome					
		(punti di concordanza col bilancio)					(conto generale delle rendite e delle spese)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
N. 1	2.928.665.938.953	»	»	»	»	503.323.861.462	»	»	»	3.431.989.800.415
N. 2	»	584.004.256.000	89.698.910.000	»	6.030.551.970	427.631.798.780	»	»	123.185.052	1.107.488.701.802
N. 3	»	1.799.066.936.159	»	»	93.440.094.826	992.908.335.458	»	»	652.957.375.759	3.538.372.742.202
Totale conti N. 2 e N. 3	»	2.383.071.192.159	89.698.910.000	»	99.470.664.796	1.420.540.134.238	»	»	653.080.560.811	4.645.861.444.004
		2.383.071.192.159	89.698.910.000	»	99.470.664.796		»	»	653.080.560.811	
Totale complessivo	2.928.665.938.953	2.572.240.748.955				1.923.863.995.700	653.080.560.811			8.077.851.244.419

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ATTIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI									
per accertamenti di bilancio (Spesa)	per compensazioni e trasformazioni					effettivi			Totale
	che hanno dato luogo ad entrate di competenza per i conti generali N. 2 e N. 3				verificatesi negli elementi del patrimonio	che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per impiego di dotazioni	per insussistenze, rettificazioni, svalutazioni, cessione gratuita autorizzata ed altre cause	
	Titolo I	Titolo II	Accensione prestiti	Gestione speciale ed autonoma					
	(punti di concordanza col bilancio)								
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
1.900.863.131.702	»	»	»	»	1.196.612.612.045	»	»	»	3.097.475.743.747
»	»	»	»	245.931.215	1.179.857.036.176	»	»	4.300.000.000	1.184.402.967.391
»	2.754.870.118.720	68.325.173.437	»	99.224.715.581	240.683.098.062	»	»	38.772.884.531	3.201.875.990.331
»	2.754.870.118.720	68.325.173.437	»	99.470.646.796	1.420.540.134.238	»	»	43.072.884.531	4.386.278.957.722
»	2.754.870.118.720	68.325.173.437	»	99.470.646.796	»	»	»	43.072.884.531	»
1.900.863.131.702	2.922.665.938.953				2.617.152.746.283	43.072.884.531			7.483.754.701.469

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nelle

CONTI GENERALI	AUMENTI										
	per accerta- menti di bilancio (Spesa)	per compensazioni e trasformazioni				verificatesi negli elementi del patrimonio	effettivi			Totale	
		che hanno dato luogo ad entrate di competenza per il conto generale N. 5					che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per differenze derivanti da emissioni di titoli	per rettificazioni, più esatti accertamenti e sopravvenienze passive varie		
		Titolo I	Titolo II	Accen- sione prestiti							
		(punti di concordanza col bilancio)					(conto generale delle rendite e delle spese)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
N. 4	1.027.802.807,251	»	»	»	»	»	»	»	1.027.802.807,251		
N. 5	»	»	»	»	»	»	»	6.030.551.970	6.030.551.970		
		»	»	»		»	»	6.030.551.970			
Totale complessivo	1.027.802.807,251	»			»	6.030.551.970			1.033.833.359,221		

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PASSIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI							
per compensazioni e trasformazioni			effettive				Totale
derivanti da spese di competenza per il conto generale N. 5			verificatesi negli elementi del patrimonio	derivanti da spese imputate ai residui	per utili derivanti da estinzioni di passività	per rettificazioni, più esatti accertamenti e cessazioni di passività varie	
Titolo I	Titolo II	Rimborso prestiti					
(punti di concordanza col bilancio)							
11	12	13	14	15	16	17	18
»	»	»	693.288.750.583	»	»	»	693.288.750.583
»	»	2.556.554.236	»	»	»	245.931.215	2.802.485.451
»	»	2.556.554.236	»	»	»	245.931.215	
2.556.554.236			693.288.750.583	245.931.215			696.091.236.034

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 1

ATTIVITÀ FINANZIARIE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 1

Attività finanziarie

Numero progressivo	ATTIVITÀ FINANZIARIE	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
	Residui attivi di bilancio:				
1	Per danaro presso gli agenti della riscossione	422.359.583.949	518.265.846.130	421.628.658.240	518.996.771.839
2	Per somme da riscuotere	134.450.760.963	93.857.521.759	81.695.203.222	146.613.079.500
3	Conto di cassa	677.515.955.987	2.819.866.432.524	2.594.151.882.283	903.230.506.228
4	Partite finanziarie da sistemare ..	»	2	2	»
			3.431.989.800.415	3.097.475.743.747	
	Aumento nella consistenza delle attività finanziarie		334.514.056.668		
		1.234.326.300.899	334.514.056.668		1.568.840.357.567

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 2

CREDITI, VARI, PARTITE DA REGOLARE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 2

Crediti vari - Partite da regolare

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
1	1	Anticipazioni fatte ai concessionari di coltivazioni di tabacchi ai sensi degli articoli 73-92 del Regolamento per la coltivazione indigena del tabacco, approvato col regio decreto 12 ottobre 1924, n. 1590	23.301	»	»	23.301
2	2	Conto corrente tenuto in corrispondenza dei fondi di riserva per le spese impreviste delle tre aziende	7.200.001.000	»	»	7.200.001.000
»	2-bis	Conto corrente tenuto per il fondo di riserva delle lotterie nazionali	»	6.030.551.970	245.931.215	5.784.620.755
3	3	Partita da regolare ai sensi dell'articolo 4 della legge 4 aprile 1912, n. 268	507.757.474.798	290.333.698.739	366.737.414.069	431.353.759.468
4	4	Partita da regolare sui fondi stanziati nel capitolo 193 ai sensi dell'articolo 16 della legge 29 gennaio 1986, n. 25	37.234.014.586	417.304.993.000	433.430.894.324	21.108.113.262
5	5	Partite diverse da regolare	88.569.839.736	79.283.317.866	88.569.839.736	79.283.317.866
6	6	Partite da regolare per la costruzione di edifici, impianti e macchinari, per il miglioramento dei fabbricati, stabilimenti ed opifici esistenti e per il rammodernamento e potenziamento delle attrezzature, degli impianti e macchinari, occorrenti per il funzionamento dell'Amministrazione	103.398.719.847	36.123.185.052	1.800.638.167	137.721.266.732
7	7	C/c tenuto presso il Tesoro per i pagamenti in valuta estera (c/c n. 3)	1.563.394.635	97.824.592.100	97.397.893.010	1.990.093.725
Da riportare ...			745.723.467.903	926.900.338.727	988.182.610.521	684.441.196.109

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 2

Crediti vari - Partite da regolare

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto ...</i>	745.723.467.903	926.900.338.727	988.182.610.521	684.441.196.109
8	8	Partite da regolare per il miglioramento ed ampliamento beni immobili, ecc.	38.394.542.891	4.140.495.000	13.818.878.531	28.716.159.360
9	9	Partite da regolare per acquisto impianti, attrezzature, macchine e automezzi	46.293.171.956	49.558.415.000	44.467.042.600	51.384.544.356
10	10	Partecipazione azionaria ATI	78.000.000.000	10.000.000.000	4.300.000.000	83.700.000.000
11	11	Somme anticipate all'ATI S.p.A. ai sensi dell'articolo 1, legge 27 febbraio 1985, n. 51	45.474.028.194	116.889.453.075	123.634.435.739	38.729.045.530
12	12	Partite da regolare per l'aumento del capitale sociale dell'ATI S.p.A. (legge 467/1982 e legge 51/1985)	20.000.000.000	»	10.000.000.000	10.000.000.000
Totale conto generale n. 2			973.885.210.944	1.107.488.701.802	1.184.402.967.391	896.970.945.355
				- 76.914.265.589		

CONTO GENERALE N. 3

BENI PATRIMONIALI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 3

Beni patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
				(a)	(b)	
		Materiali vari nei magazzini, impianti, attrezzi ed utensili:				
1	1	Tabacchi in magazzino ...	639.717.315.202	3.015.137.459.155	2.831.091.211.147	823.763.563.210
2	2	Beni mobili (Tabacchi) (c)	268.465.540.696	302.248.040.209	261.678.981.866	309.034.599.039
3	3	Sali in magazzino	21.321.998.548	82.947.138.138	85.358.127.209	18.911.009.477
4	4	Beni mobili (Sali) (c)	17.228.272.048	15.356.174.125	13.542.570.854	19.041.875.319
5	5	Chinino di Stato in magazzino	148.087.807	141.973.470	162.869.416	127.191.861
6	6	Beni mobili (Chinino di Stato) (c)	14.605.943	8.978.363	7.638.206	15.946.100
		Totale materiali vari, ecc.	946.895.820.244	3.415.839.763.460	3.191.841.398.698	1.170.894.185.006
				+ 223.998.364.762		
		Beni immobili:				
7	7	Tabacchi (immobili)	580.414.740.032	105.522.860.945	6.392.244.823	679.545.356.154
8	8	Sali (immobili)	7155.969.266.253	13.579.554.946	743.429.977	168.805.391.222
		Totale beni immobili ...	736.384.006.285	119.102.415.891	7.135.674.800	848.350.747.376
				+ 111.966.741.091		
		Beni mobili:				
9	9	Mobili e masserizie per il servizio generale	5.174.542.755	3.418.017.046	2.898.916.833	5.693.642.968
10	10	Biblioteche, libri, manoscritti, ecc.	83.961.277	12.545.805	»	96.507.082
		Totale beni mobili ...	5.258.504.032	3.430.562.851	2.898.916.833	5.790.150.050
				+ 531.646.018		
		Totale conto gen. n. 3	1.688.538.330.561	3.538.372.742.202	3.201.875.990.331	2.025.035.082.432
				+ 336.496.751.871		

(a) Compresa le gestioni speciali dopolavoro e lotterie.

(b) Compresa le gestioni speciali dopolavoro e lotterie.

(c) Beni impiegati nelle lavorazioni.

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 4

PASSIVITÀ FINANZIARIE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 4

Passività finanziarie

Numero progressivo	ATTIVITÀ FINANZIARIE	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
1	Residui passivi di bilancio	1.234.326.300.899	1.027.802.807.251	693.288.750.583	1.568.840.357.567
2	Debito verso la Tesoreria	»	»	»	»
		1.234.326.300.899	1.027.802.807.251	693.288.750.583	1.568.840.357.567
	Aumento nella consistenza delle passività finanziarie		334.514.056.668		
		1.234.326.300.899	334.514.056.668		1.568.840.357.567

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 5

PASSIVITÀ PATRIMONIALI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
1	1	Fondi di riserva per le spese impreviste delle tre aziende	7.200.001.000	»	»	7.200.001.000
»	1-bis	Fondo di riserva lotterie ..	»	6.030.551.970	245.931.215	5.784.620.755
2	2	Ammontare del mutuo stipulato con la Cassa depositi e prestiti a copertura dei saldi netti da finanziare	292.753.125.0820	»	2.556.554.236	290.196.570.846
Totale conto gen. n. 5			299.953.126.082	6.030.551.970	2.802.485.451	303.181.192.601
				3.228.016.519		

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ
E DELLE PASSIVITÀ FINANZIARIE**

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Entrate di bilancio per la competenza dell'esercizio finanziario 1989

Entrate accertate nell'esercizio	2.928.665.938.953	Entrate di competenza:	
		riscosse e versate	2.316.542.571.064
		riscosse e non versate ..	518.265.846.130
			2.834.808.417.194
		Entrate rimaste da riscuotere	93.857.521.759
	2.928.665.938.953		2.928.665.938.953

Spese di bilancio per la competenza dell'esercizio finanziario 1989

Spese di competenza pagate nell'esercizio e passate al conto di cassa	1.900.863.131.702	Spese di competenza impegnate nell'esercizio	2.928.665.938.953
Spese rimaste da pagare	1.027.802.807.251		
	2.928.665.938.953		2.928.665.938.953

Residui attivi per danaro presso gli agenti della riscossione al 31 dicembre 1989

Danaro riscosso e non versato al 1° gennaio 1989	422.359.583.949	Danaro versato in Tesoreria e passato al conto di cassa	421.628.658.240
riscosso e non versato in conto competenza ..	518.265.846.130	Insussistenza e rettificazioni passate nelle partite finanziarie da sistemare	»
riscosso e non versato in conto residui	»	Danaro da versare al 31 dicembre 1989 ..	518.996.771.839
	518.265.846.130		
	940.625.430.079		940.625.430.079

Residui attivi per somme da riscuotere al 31 dicembre 1989

Residui attivi rimasti da riscuotere al 1° gennaio 1989	134.450.760.963	Residui riscossi e versati nell'esercizio e passati al conto di cassa	81.695.203.220
entrate di competenza dell'esercizio rimaste da riscuotere	93.857.521.759	Residui riscossi e non versati	»
maggiori riscossioni in c/ residui provenienti da partite finanziarie da sistemare	»	Insussistenza e rettificazioni passate alla partita finanziaria da sistemare	2
	93.857.521.759	Residui attivi rimasti da riscuotere al 31 dicembre 1989	146.613.079.500
	228.308.282.722		228.308.282.722

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui passivi per somme da pagare al 31 dicembre 1989

Residui pagati nell'esercizio e passati al conto di cassa	693.288.750.581	Residui passivi al 1° gennaio 1989	1.234.326.300.899
Economie passate alle partite finanziarie da sistemare	2	Spese di competenza rimaste da pagare al 31 dicembre 1989	1.027.802.807.251
Residui passivi al 31 dicembre 1989	1.568.840.357.567		
	2.262.129.108.150		2.262.129.108.150

Danaro - Conto di cassa

Fondo di cassa al 1° gennaio 1989	677.515.955.987		
INCASSI		PAGAMENTI	
Entrate di bilancio:		Spese di bilancio:	
In conto competenza ... 2.316.542.571.064		In conto competenza ... 1.900.863.131.702	
In conto residui:		In conto residui	693.288.750.581
Agenti della riscossione	421.628.658.240		2.594.151.882.283
Somme riscosse e versate	81.695.203.220	Debito verso la Tesoreria	»
Debito verso la Tesoreria	»	Fondo di cassa al 31 dicembre 1989	903.230.506.228
	2.819.866.432.524		
	3.497.382.388.511		3.497.382.388.511

Debito verso la Tesoreria

Debito al 31 dicembre 1989	»	Al 1° gennaio 1989	»
Attivo di cassa	»	Scoperto di conto	»
	»		»

Partite finanziarie da sistemare

Credito al 1° gennaio 1989	»	Sopravvenienze dai residui attivi	»
Insussistenza sui residui attivi	2	Economie sui residui passivi	2
	2	Credito al 31 dicembre 1989	»
			2

SEZIONE SECONDA

**DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA
TRA GLI ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DEL BILANCIO
ED IL CONTO DEL PATRIMONIO**

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Dimostrazione di concordanza tra gli accertamenti**Conto dell'entrata accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio**

BILANCIO DELL'ENTRATA 1	Accertamento totale secondo il bilancio 2	Entrate provenienti dal patrimonio		Entrate depurate dei movimenti patrimoniali 5
		Diminuzioni di attività 3	Aumenti di passività 4	
TITOLO I. - Entrate correnti	2.760.870.118.720	2.754.870.118.720	»	6.000.000.000
TITOLO II. - Entrate in conto capitale	68.325.173.437	68.325.173.437	»	»
Accensione di prestiti	»	»	»	»
Gestioni speciali dopolavoro e lotterie	99.470.646.796	99.470.646.796	»	»
		2.922.665.938.953	»	
Risultanze:				
Trasformazioni patrimoniali		2.922.665.938.953		
Entrate depurate				6.000.000.000
Accertamento totale secondo il bilancio	2.928.665.938.953	2.928.665.938.953		

N B. - I dati delle colonne 3, 4, 8 e 9 si rilevano dai totali dei prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e passività.

RIEPILOGO

		Accertamenti di bilancio	Movimenti patrimoniali	Somme depurate
ENTRATE	L.	2.928.665.938.953	2.922.665.938.953	6.000.000.000
SPESE	»	2.928.665.938.953	2.574.797.303.191	353.868.635.762
Peggioramento patrimoniale derivante dalla gestione del bilancio ...	L.			347.868.635.762
che trova riscontro nella eccedenza delle entrate sulle spese per movimenti patrimoniali	»	»	347.868.635.762	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

di competenza del bilancio ed il conto del patrimonio**Conto della spesa accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio**

BILANCIO DELL'ENTRATA 1	Accertamento totale secondo il bilancio 2	Spese costituenti incrementi di patrimonio		Spese depurate dei movimenti patrimoniali 5
		Aumenti di attività 3	Diminuzioni di passività 4	
TITOLO I. - Spese correnti (1)	2.383.071.192.159	2.383.071.192.159	»	»
TITOLO II. - Spese in conto capitale	89.698.910.000	89.698.910.000	»	»
Rimborso di prestiti	2.556.554.236	»	2.556.554.236	»
Gestioni speciali dopolavoro e lotterie	99.470.646.796	99.470.646.796	»	»
Avanzo finanziario della gestione	353.868.635.762	»	»	353.868.635.762
Risultanze:		2.572.240.748.955	2.556.554.236	
Trasformazioni patrimoniali		2.574.797.303.191		
Spese depurate				353.868.635.762
Accertamento totale secondo il bilancio	2.928.665.938.953	2.928.665.938.953		

(1) Con esclusione del capitolo 153 relativo all'avanzo finanziario di gestione (lire 353.868.635.762) indicato a parte.

PAGINA BIANCA

SEZIONE TERZA

**CONTO GENERALE RIASSUNTIVO
DELLE RENDITE E DELLE SPESE
E DI ALTRI AUMENTI E DIMINUZIONI PATRIMONIALI**

Conto generale riassuntivo delle RENDITE E DELLE

PARTE ATTIVA		Somme
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
1	Entrate di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	6.000.000.000
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO		
2	Aumenti nei crediti vari: per sopravvenienze, rettificazioni, rivalutazioni ed altre cause	123.185.052
3	Aumenti nei beni patrimoniali: per sopravvenienze, rettificazioni, rivalutazioni ed altre cause L. 652.957.375.759 per prodotti di industria » » derivanti da spese imputate ai residui » »	652.957.375.759
4	Diminuzioni nei fondi di riserva	245.931.215
5	Diminuzioni di passività: derivanti da spese imputate ai residui L. » derivate da rettificazioni ed altre cause » »	»
Totale parte attiva ...		659.326.492.026

Riassunto e

CONTO DELLE RENDITE, SPESE, ECC.		Somme
Entrate ed altre mutazioni attive come sopra		659.326.492.026
Spese ed altre mutazioni passive come sopra		402.972.072.263
Aumento nella consistenza patrimoniale ...		256.354.419.763

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SPESE e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali

PARTE PASSIVA		Somme
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
1	Spese di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	353.868.635.762
GESTIONE DEI RESIDUI		
2	Diminuzione nei residui attivi per rettificazioni, insussistenze, ecc.	»
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO		
3	Diminuzione nei crediti vari: per insussistenze, rettificazioni, ecc.	4.300.000.000
4	Diminuzioni nei beni patrimoniali: per insussistenze, rettificazioni, ecc. di attività varie L. 38.772.884.531 per impiego nei fondi di riserva » » 38.772.884.531	
5	Aumenti nei fondi di riserva	6.030.551.970
6	Aumenti di passività per rettificazioni, ecc.	»
Totale parte passiva ...		402.972.072.265
Miglioramento patrimoniale ...		256.354.419.763
Totale a pareggio ...		659.326.492.026

dimostrazione

RISULTANZE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE	Somme
Sostanza attiva netta al 1° gennaio 1989 (vedi riassunto dei conti generali)	2.362.470.415.423
Sostanza attiva netta al 31 dicembre 1989 (vedi riassunti dei conti generali)	2.618.824.835.186
Aumento nella consistenza patrimoniale ...	256.354.419.763

PAGINA BIANCA

PARTE III

**RISULTATI ECONOMICI
DELL'ESERCIZIO DELLE TRE AZIENDE**

PAGINA BIANCA

UTILE INDUSTRIALE - PRODOTTO COMPLESSIVO**RISULTATO INDUSTRIALE**

I risultati della gestione finanziaria delle tre Aziende (Parte I) danno nell'anno 1989 una eccedenza di entrate di lire 353.868.635.762 ed essendo risultato un miglioramento patrimoniale effettivi di lire 262.139.040.518, l'utile industriale determinato in lire 616.007.676.280.

Considerate singolarmente le tre aziende, la gestione finanziaria dell'Azienda tabacchi si chiude con una eccedenza di entrata di lire 383.387.769.870, quella dell'Azienda sali con una eccedenza di spesa di lire 29.454.251.595 e quella del chinino con una eccedenza di spesa di lire 64.882.513.

Pertanto, fra le tre Aziende, in rapporto ai risultati finanziari e patrimoniali, il risultato industriale è così determinato:

Azienda dei tabacchi:

Risultato di gestione	L.	+	383.387.769.870	
Aumento patrimoniale	»	+	256.367.451.023	
Utile ...	_____	L.	+	639.755.220.893

Azienda dei sali:

Risultato di gestione	L.	-	29.454.251.595	
Aumento patrimoniale	»	+	5.791.024.839	
Perdita ...	_____	»	-	23.663.226.756

Azienda del chinino:

Risultato di gestione	L.	-	64.882.513	
Diminuzione patrimoniale	»	-	19.435.344	
Perdita ...	_____	»	-	84.317.857
Utile complessivo	L.			<u>616.007.676.280</u>

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PRODOTTO NETTO COMPLESSIVO

Per completare in tutti i suoi particolari l'esame dei risultati della gestione delle tre Aziende, occorre tenere presenti le quote attribuite allo Stato sotto forma di imposta sul consumo ed IVA dei tabacchi e dei sali.

Tali quote, unitamente al risultato industriale, danno quello che chiameremo il prodotto netto complessivo delle tre Aziende, determinato come appresso:

Utile industriale complessivo	L.	616.007.676.280
Quote attribuite allo Stato sotto forma d'imposta:		
a) sul consumo dei tabacchi	L.	6.105.139.983.204
b) sul valore aggiunto	»	1.670.040.036.579
		<hr/>
	»	7.775.180.019.783
		<hr/>
Prodotto complessivo	L.	8.391.187.696.063
		<hr/> <hr/>

Il cennato prodotto netto complessivo di lire 8.391.187.696.063 risulta distribuito nel modo seguente:

Azienda dei tabacchi	L.	+	8.408.625.665.580
Azienda dei sali	»	-	17.360.188.144
Azienda chinino	»	-	77.781.373
			<hr/>
	L.	+	8.391.187.969.063
			<hr/> <hr/>

La dimostrazione dei risultati esposti sin qui è contenuta nei prospetti che seguono, che danno ragione:

- 1) dell'utile industriale e del prodotto netto complessivo per le tre Aziende;
- 2) dell'utile industriale e del prodotto netto dell'Azienda tabacchi;
- 3) della perdita industriale e del prodotto netto dell'Azienda sali;
- 4) della perdita industriale e del prodotto netto dell'Azienda chinino;
- 5) del prodotto netto complessivo conseguito dalle tre Aziende negli esercizi finanziari gestiti in regime di autonomia.

PROSPETTO N. 1

**RIASSUNTO DEI RISULTATI ECONOMICI
DELL'ESERCIZIO DELLE TRE AZIENDE**

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPETTIVE

Riassunto dei risultati economici

ATTIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA FINALE		Somme
PARTE I. - ATTIVITÀ FINANZIARIE (Entrate di bilancio)		
ENTRATE CORRENTI		
Rubrica 1 - Azienda tabacchi	2.708.445.927.718	
Rubrica 2 - Azienda sali	52.345.781.549	
Rubrica 3 - Azienda chinino	78.409.453	
Totale entrate correnti ...		2.760.870.118.7
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Rubrica 5 - Servizi promiscui:		
Vendita di beni patrimoniali	825.173.437	
Ammortamenti	37.500.000.000	
Prelevamento dal Fondo di riserva	»	
Somme corrisposte dal ministero del Tesoro per ATI	»	
Somme corrisposte dal Tesoro per la M.T. di Lucca	»	
Somme corrisposte dal Ministro dell'Agricoltura per contributi FEOGA	»	
Somme corrisposte dal Tesoro per la ristrutturazione, impianti ecc.	30.000.000.000	
Totale entrate in conto capitale ...		68.325.173.4
Anticipazione della Cassa Depositi e prestiti		»
Gestione speciale dopolavoro		99.470.646.7
Totale attività finanziarie ...		2.928.665.938.9
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (alla chiusura dell'esercizio finanziario 1988)		
Azienda tabacchi (escluso il fondo di riserva)	2.421.510.715.261	
Azienda sali (escluso il fondo di riserva)	197.189.204.830	
Azienda chinino (escluso il fondo di riserva)	124.915.095	
Conto corrente presso il Tesoro costituito in relazione ai fondi di riserva delle tre Aziende	7.200.001.000	
Conto corrente presso il Tesoro costituito in relazione ai fondi di riserva delle lotterie	5.784.620.755	
Totale consistenza finale ...		2.631.809.456.94
Totale generale ...		5.560.475.395.89

(1) Tale ammontare è il risultato della somma proveniente dall'utile industriale dell'Azienda tabacchi (lire 639.755.220.89)

PRODOTTO NETTO COMPLESSIVO
Affluito:
All'Azienda: utile netto industriale dell'esercizio delle tre Aziende
Al bilancio dello Stato quale imposta sul consumo (art. 1203 dell'Entrata dello Stato)
Così ripartito fra le tre Aziende:
Tabacchi
Sali
Chinino

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MERO I

Il'esercizio delle tre Aziende

PASSIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA INIZIALE		Somme
PARTE I. - PASSIVITÀ FINANZIARIE (Spese di bilancio)		
SPESE CORRENTI		
Rubrica 1 - Servizi generali	496.284.813.176	
Rubrica 1 - Personale in quiescenza	108.911.595.713	
Rubrica 1 - Spese per la Guardia di finanza	380.000.000	
Rubrica 1 - Ammortamenti	37.500.000.000	
Rubrica 2 - Azienda tabacchi	1.621.384.203.951	
Rubrica 3 - Azienda sali	23.098.081.264	
Rubrica 4 - Azienda chinino	10.800.000	
Rubrica 6 - Servizi distribuzione e vendita	95.501.698.055	
	Totale spese correnti . . .	2.383.071.192.159
SPESE IN CONTO CAPITALE		
Rubrica 1 - Servizi generali	40.140.495.000	
Rubrica 2 - Azienda tabacchi	47.334.793.000	
Rubrica 3 - Azienda sali	590.807.000	
Rubrica 4 - Azienda chinino	»	
Rubrica 6 - Servizi distribuzione e vendita	1.632.815.000	
Partecipazioni azionarie	»	
Versamento e costituzione fondo di riserva	»	
	Totale spese in conto capitale . . .	89.698.910.000
RIMBORSO DI PRESTITI		2.556.554.236
GESTIONI SPECIALI DOPOLAVORO E LOTTERIE		99.470.646.796
	Totale passività finanziarie . . .	2.574.797.303.191
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (all'inizio dell'esercizio finanziario 1989)		
Azienda tabacchi (escluso il fondo di riserva)	2.170.927.884.993	
Azienda sali (escluso il fondo di riserva)	191.398.179.991	
Azienda chinino (escluso il fondo di riserva)	144.350.439	
Conto corrente presso il Tesoro costituito in relazione ai fondi di riserva delle tre Aziende	7.200.001.000	
Conto corrente presso il Tesoro costituito in relazione ai fondi di riserva delle lotterie . . .	»	
	Totale della consistenza iniziale . . .	2.369.670.416.423
	Totale generale . . .	4.944.467.719.614
	Utile industriale (1) . . .	616.007.676.280
	Totale a pareggio . . .	5.560.475.395.894

dalle perdite dell'Azienda sali (lire 23.663.226.756) e della Azienda chinino (lire 84.317.857).

impresa la quota attribuita allo Stato)	
aziende	616.007.676.280
tabacchi ed I.V.A. (capitoli nn. 1601 e	7.775.180.019.783
.....	
.....	8.408.625.665.580
.....	- 17.360.188.144
.....	- 77.781.373
Totale . . .	8.391.187.696.063
Prodotto netto . . .	8.391.187.696.063

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPET

Dimostrazione dei risultati econom

ATTIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA FINALE	Somme
PARTE I. - ATTIVITÀ FINANZIARIE	
<i>(Entrate di bilancio)</i>	
ENTRATE CORRENTI	
<i>Rubrica 1</i>	
Proventi della fabbricazione e distribuzione dei tabacchi prodotti	1.322.085.942.517
Proventi dei tabacchi esportati	26.336.113.020
Proventi diversi e recupero fondi	14.227.044.296
Proventi della vendita di tabacchi lavorati di provenienza dei Paesi CEE	1.007.602.005.489
Premi corrisposti dall'AIMA	54.640.174.591
<i>Rubrica 5</i>	
Proventi diversi e recupero fondi	6.415.024.003
Rimborso dall'I.N.P.S. delle pensioni	99.392.722.248
Sovvenzioni straordinarie del Ministero del tesoro	8.505.706.270
Fitti di immobili	844.888.925
Quota avanzo finanziario destinata a opere straordinarie (legge 13 giugno 1960, n. 612) ...	6.000.000.000
Entrate derivanti dalla gestione dei residui	13.374.770.695
Versamento spese contrattuali	160.286.815
Recupero dell'Imposta sul valore aggiunto	95.252.807.753
Introiti per l'assegnazione delle rivendite	29.913.710.071
Introiti per l'ammortamento mutuo a carico del Tesoro	23.694.731.025
Dividendi su partecipazioni azionarie	»
Totale entrate correnti ...	2.708.445.927.718
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
<i>Rubrica 5</i>	
Vendita di beni patrimoniali	298.047.910
Somma corrisposta dal Ministero del tesoro per M.T. di Lucca	»
Ammortamenti	34.284.740.843
Prelevamento dal fondo di riserva	»
Contributi FEOGA	»
Somma corrisposta dal Tesoro per ristrutturazioni, ecc.	30.000.000.000
Totale entrate in c/capitale ...	64.582.788.753
Anticipazione della Cassa Depositi e prestiti a pareggio del disavanzo	»
Gestioni speciali	99.470.646.796
Totale generale dell'entrata ...	2.872.499.363.267

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MERO II

Il'esercizio dell'Azienda tabacchi

PASSIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA INIZIALE		Somme
PARTE I. - PASSIVITÀ FINANZIARIE (Spese di bilancio)		
SPESE CORRENTI		
<i>Rubrica 1</i>		
Personale in attività di servizio	389.161.474.613	
Servizi generali	59.182.232.406	
Personale in quiescenza	99.392.722.248	
Spese per la Guardia di finanza	380.000.000	
Ammortamento	34.284.740.843	
<i>Rubrica 2</i>		
Acquisto beni e servizi	1.621.374.153.951	
Trasferimenti	10.050.000	
<i>Rubrica 6</i>		
Servizio distribuzione e vendita	95.498.600.951	
Totale spese correnti ...		2.299.283.974.417
SPESE IN CONTO CAPITALE		
<i>Rubrica 1 - Servizi generali</i>	38.962.443.705	
Partecipazioni azionarie	»	
Versamento a costituzione del Fondo di riserva	»	
<i>Rubrica 2 - Acquisto impianti e macchine</i>	47.334.793.000	
<i>Rubrica 6 - Servizio distribuzione e vendita</i>	1.632.815.000	
Totale spese in c/capitale ...		87.930.051.705
RIMBORSO DI PRESTITI		2.426.920.479
Gestione speciale		99.470.646.796
Totale generale della spesa ...		2.489.111.593.397

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPE

Dimostrazione dei risultati economici

ATTIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA FINALE		Somme
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (alla chiusura dell'esercizio finanziario 1989CF96)		
<i>Attivo:</i>		
Anticipazioni ai concessionari delle coltivazioni dei tabacchi	23.301	
Tabacchi in magazzino	823.763.563.210	
Beni mobili { Beni mobili propriamente detti	309.034.599.039	
{ Mobilio e masserizie del servizio generale	5.693.642.968	
Beni immobili	679.545.356.154	
Biblioteche	96.507.082	
Conto corrente presso il Tesoro in relazione al fondo di riserva	6.000.000.000	
Conto corrente presso il Tesoro in relazione al fondo di riserva lotterie	5.784.620.755	
Partita da regolare sul capitolo 191 ai sensi dell'articolo 4 della legge 4 aprile 1912, n. 268	431.353.759.468	
Partita da regolare sul capitolo 193 ai sensi dell'articolo 16 della legge 29 gennaio 1986, n. 25	21.108.113.262	
Partita da regolare per la costruzione, miglioramento e potenziamento di edifici, impianti e macchinari	137.721.266.732	
Anticipazioni all'ATI	38.729.045.530	
Partita da regolare per anticipazioni al contabile del Portafoglio per acquisti all'estero di tabacchi	1.990.093.725	
Partite diverse da regolare	78.478.244.700	
Partite da regolare per il miglioramento e l'ampliamento beni immobili	28.591.658.312	
Partite da regolare per l'acquisto impianti, attrezzature, macchine e automezzi	46.577.014.871	
Somme rimaste da riscuotere per vendita immobili con pagamento rateale	,	
Partite da regolare per sottoscrizione capitale sociale ATI	10.000.000.000	
Partecipazione azionaria ATI	83.700.000.000	
Totale dell'attivo ...	2.708.167.509.109	
<i>Passivo:</i>		
Saldo passivo da sistemare	,	
Anticipazione della Cassa depositi e prestiti a copertura del disavanzo finanziario	274.872.173.093	
Totale del passivo ...	274.872.173.093	
Totale della consistenza finale ...		2.433.295.336.016
Totale generale ...		5.305.794.699.283
PRODOTTO NETTO (compreso)		
<i>Affluito:</i>		
Al bilancio dello Stato quale imposta sul consumo dei tabacchi		
Al bilancio dello Stato quale imposta sul valore aggiunto (capitol		
Utile industriale dell'esercizio		

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MERO II

Il'esercizio dell'Azienda tabacchi

PASSIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA INIZIALE		Somme
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (all'inizio dell'esercizio finanziario 1989)		
<i>Attivo:</i>		
Anticipazioni ai concessionari delle coltivazioni dei tabacchi	23.301	
Tabacchi in magazzino	639.717.315.202	
Beni mobili { Beni mobili propriamente detti	268.465.540.696	
{ Mobilio e masserizie del servizio generale	5.174.542.755	
Beni immobili	580.414.740.032	
Biblioteche	83.961.277	
Conto corrente presso il Tesoro in relazione al fondo di riserva	6.000.000.000	
Fondo conservato al 1° gennaio in forza dell'articolo 4 della legge 4 aprile 1912, n. 268 ...	507.757.474.798	
Fondo conservato al 1° gennaio in forza dell'articolo 16 della legge 29 gennaio 1986, n. 25	37.234.014.586	
Assegnazione per la costruzione, miglioramento e potenziamento di edifici, impianti e macchinari	103.398.719.847	
Anticipazioni all'ATI	45.474.028.194	
Partita da regolare per anticipazioni al contabile del Portafoglio per acquisti all'estero di tabacchi (c/c n. 3)	1.563.394.635	
Partite diverse da regolare	88.500.883.918	
Partite da regolare per il miglioramento e l'ampliamento beni immobili	35.427.554.083	
Partite da regolare per l'acquisto impianti, attrezzature, macchine e automezzi	37.014.785.241	
Somme rimaste da riscuotere per vendita immobili con pagamento rateale	»	
Partite da regolare per sottoscrizione capitale sociale ATI	20.000.000.000	
Partecipazione azionaria ATI	78.000.000.000	
	Totale dell'attivo ...	2.454.226.978.565
<i>Passivo:</i>		
Saldo passivo da sistemare	»	
Anticipazione della Cassa depositi e prestiti a copertura del disavanzo finanziario	277.299.093.572	
	Totale del passivo ...	277.299.093.572
	Totale della consistenza iniziale ...	2.176.927.884.993
	Totale generale ...	4.666.039.478.390
	Utile industriale ...	639.755.220.893
	Totale a pareggio ...	5.305.794.699.283

sta attribuita allo Stato)

articolo n. 1601 della Entrata dello Stato	6.105.139.983.204
articolo n. 203 della Entrata dello Stato	1.663.730.461.483
.....	639.755.220.893
Prodotto netto ...	8.408.625.665.580

PROSPET

Dimostrazione dei risultati econom

ATTIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA FINALE	Somme
PARTE I. - ATTIVITÀ FINANZIARIE	
<i>(Entrate di bilancio)</i>	
ENTRATE CORRENTI	
<i>Rubrica 2</i>	
Provento della produzione e distribuzione sali	19.936.949.964
Provento dei sali esportati	»
Provento dei sali ad uso industriale	13.236.937.060
Proventi diversi e recupero fondi	1.005.368.447
Canoni per il sale estratto, ecc.	16.579.500
<i>Rubrica 5</i>	
Proventi diversi e recupero fondi	52.375.133
Rimborsò dall'I.N.P.S. delle pensioni	9.518.873.465
Fitto di immobili	303.254.841
Dividendi sulle partecipazioni azionarie	»
Sovvenzione straordinaria del Ministero del tesoro	1.053.065.022
Entrate derivanti dalla gestione dei residui	397.607.119
Versamento spese contrattuali	2.430.950
Recupero IVA	5.846.468.463
Introiti per l'ammortamento mutuo a carico del Tesoro	975.871.585
Totale entrate correnti . . .	52.345.781.5
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
Vendita di beni patrimoniali	527.125.527
Ammortamenti	3.213.169.157
Prelevamento dal fondo di riserva	»
Totale entrate in conto capitale . . .	3.740.294.6
Anticipazioni Cassa Depositi e prestiti	»
Totale generale dell'entrata . . .	56.086.076.2

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MERO III

ll'esercizio dell'Azienda sali

PASSIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA INIZIALE		Somme
PARTE I. - PASSIVITÀ FINANZIARIE (Spese di bilancio)		
SPESE CORRENTI		
<i>Rubrica 1</i>		
Personale in attività di servizio	42.452.260.897	
Servizi generali	5.356.473.739	
Personale in quiescenza	9.518.873.465	
Ammortamenti	3.213.169.157	
<i>Rubrica 3</i>		
Acquisto di beni e servizi	23.098.081.264	
<i>Rubrica 6</i>		
Servizio distribuzione e vendita	3.097.699	
	<hr/>	
Totale spese correnti . . .		83.641.956.221
SPESE IN CONTO CAPITALE		
<i>Rubrica 1</i>		
Servizi generali	1.178.051.295	
Versamento a costituzione del Fondo di riserva		
<i>Rubrica 3</i>		
Acquisto impianti e macchine	590.807.000	
	<hr/>	
Totale spese in conto capitale . . .		1.768.858.295
Rimborso di prestiti		129.513.312
		<hr/>
Totale generale della spesa . . .		85.540.327.828

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPET

Dimostrazione dei risultati economici

ATTIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA FINALE		Somme
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (alla chiusura dell'esercizio finanziario 1989)		
<i>Attivo:</i>		
Sali in magazzino	18.911.009.477	
Beni mobili	19.041.875.319	
Beni immobili	168.805.391.222	
Conto corrente presso il Tesoro in relazione al fondo di riserva	1.200.000.000	
Partite da regolare per la costruzione, miglioramento e potenziamento di edifici, impianti e macchinari	,	
Partite diverse da regolare	805.073.166	
Partite da regolare per il miglioramento ed ampliamento beni immobili	124.501.048	
Partite da regolare per l'acquisto impianti, attrezzature, macchine e automezzi	4.807.529.485	
Totale dell'attivo ...	213.695.379.717	
<i>Passivo:</i>		
Anticipazione della Cassa depositi e prestiti a copertura del disavanzo finanziario	15.306.174.887	
Totale della consistenza finale ...		198.389.204.
Totale generale ...		254.475.281.
Perdita industriale ...		23.663.226.
Totale a pareggio ...		278.138.507.
PRODOTTO NETTO (comp		
<i>Affluito:</i>		
Allo Stato quale imposta sul valore aggiunto (capitolo 120.		
All'Azienda quale perdita industriale dell'esercizio		

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MERO III

l'esercizio dell'Azienda salii

PASSIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA INIZIALE		Somme
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (all'inizio dell'esercizio finanziario 1989)		
<i>Attivo:</i>		
ali in magazzino	21.321.998.548	
eni mobili	17.228.272.048	
eni immobili	155.969.266.253	
conto corrente presso il Tesoro istituito in relazione al fondo di riserva	1.200.000.000	
assegnazione per la costruzione, miglioramento e potenziamento di edifici, impianti e macchinari	,	
artite diverse da regolare	68.955.818	
artite da regolare per il miglioramento e l'ampliamento di beni immobili	2.966.988.808	
artite da regolare per l'acquisto impianti, attrezzature, macchine e automezzi	9.278.386.715	
	Totale dell'attivo ...	208.033.868.190
<i>Passivo:</i>		
anticipazione della Cassa depositi e prestiti a copertura del disavanzo finanziario	15.435.688.199	
	Totale della consistenza iniziale ...	192.598.179.991
	Totale generale ...	278.138.507.819

tratte attribuite allo Stato)	
ata dello Stato	6.303.038.612
.....	- 23.663.226.756
	- 17.360.188.144

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPET

Dimostrazione dei risultati econom

ATTIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA FINALE		Somme
PARTE I. - ATTIVITÀ FINANZIARIE (Entrata di bilancio)		
ENTRATE CORRENTI		
<i>Rubrica 3</i>		
Proventi della vendita del chinino	72.211.500	
<i>Rubrica 5</i>		
Entrate derivanti dalla gestione dei residui	83.482	
Sovvenzione straordinaria del Tesoro	2.411.708	
Imposta sul valore aggiunto	1.610.058	
Introiti per l'ammortamento mutui c/Tesoro	2.092.705	
	Totale entrate correnti ...	78.409.4
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Ammortamenti	2.090.000	
	Totale entrate in conto capitale ...	2.090.0
Anticipazioni Cassa D.D.P.P.	»	»
	Totale generale dell'entrata ...	80.499.4
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (alla chiusura dell'esercizio finanziario 1989)		
ATTIVITÀ		
Chinino di Stato in magazzino	127.191.861	
Beni mobili	15.946.100	
Conto corrente presso il Tesoro istituito in relazione al fondo di riserva	1.000	
Partite da regolare per l'acquisto di sali di chinino non ancora presi in carico	»	
Partite da regolare per l'acquisto di impianti e macchine	»	
	Totale attività ...	143.138.961
PASSIVITÀ		
Anticipazioni Cassa Depositi e prestiti	18.222.866	
	Totale consistenza finale ...	124.916.09
	Totale generale ...	205.415.54
	Perdita industriale ...	84.317.85
	Totale a pareggio ...	289.733.40
PRODOTTO NETTO (compre		
Affluito:		
Allo Stato quale imposta sul valore aggiunto (capitolo 1203		
All'Azienda quale perdita industriale dell'esercizio		

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MERO IV

l'esercizio dell'Azienda del chinino di Stato

PASSIVITÀ FINANZIARIE E CONSISTENZA INIZIALE		Somme
PARTE I. - PASSIVITÀ FINANZIARIE (Spese di bilancio)		
PESE CORRENTI		
<i>Rubrica 1</i>		
personale in attività di servizio	125.263.559	
servizi generali	7.107.962	
personale in quiescenza	»	
ammortamenti	2.090.000	
<i>Rubrica 4</i>		
acquisto di beni e servizi	10.800.000	
<i>Rubrica 6</i>		
servizio distribuzione e vendita	»	
	Totale della spesa corrente ...	145.261.521
PESE IN CONTO CAPITALE		
<i>Rubrica 4</i>		
acquisto di impianti e macchine	»	
	Totale spese c/capitale ...	»
rimborso di prestiti		120.445
	Totale generale della spesa ...	145.381.966
PARTE II. - CONSISTENZA PATRIMONIALE (all'inizio dell'esercizio finanziario 1989)		
ATTIVITÀ		
chinino di Stato in magazzino	148.087.807	
beni mobili	14.605.943	
conto corrente presso il Tesoro istituito in relazione al fondo di riserva	1.000	
carte da regolare per l'acquisto di sali di chinino non ancora presi in carico	»	
carte da regolare per l'acquisto di impianti e macchine	»	
	Totale attività ...	162.694.750
PASSIVITÀ		
anticipazione Cassa Depositi e prestiti a pareggio del disavanzo	18.343.311	
	Totale consistenza iniziale ...	144.351.439
	Totale generale ...	289.733.405
 (trate attribuite allo Stato)		
quota dello Stato	6.536.484	
.....	- 84.317.857	
	- 77.781.373	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PRODOTTO NETTO CONSEGUITO DALLE QUATTRO AZIENDE

NEI VARI ESERCIZI FINANZIARI DAL 1955-1956 IN POI

ESERCIZIO	Azienda dei tabacchi	Azienda dei sali	Azienda del chinino	Azienda delle cartine e tubetti	Totale delle quattro aziende
1955-56	333.264.041.911	18.170.829.608	6.857.341	2.728.387.124	354.170.115.984
1956-57	377.755.034.917	20.145.413.903	319.354.511	2.681.638.407	400.901.441.738
1957-58	372.663.727.497	17.418.143.694	5.461.845	2.873.828.561	392.961.161.597
1958-59	392.186.537.360	20.166.576.968	34.783.790	2.832.231.169	415.220.129.287
1959-60	428.119.718.564	20.772.421.854	52.933.733	2.903.906.620	451.848.980.771
1960-61	444.395.465.694	21.332.464.904	43.319.897	2.764.749.022	468.535.999.517
1961-62	462.449.377.646	20.569.688.680	57.490.496	2.550.541.404	485.627.098.226
1962-63	511.504.593.948	21.018.824.306	196.120.337	2.331.274.692	535.050.813.283
1963-64	540.221.795.268	19.937.439.228	48.008.375	2.229.943.383	562.437.186.254
Periodo 1/7-31/12/64	292.410.665.124	10.612.442.328	17.530.141	1.054.283.624	294.094.921.217
1965	558.489.883.839	20.677.683.312	92.182.070	2.141.980.374	581.401.729.595
1966	600.527.924.430	20.393.639.433	62.473.444	2.305.859.000	623.289.896.307
1967	637.116.463.388	19.207.253.627	52.587.336	2.216.236.248	658.529.540.599
1968	674.293.338.989	19.885.760.077	77.817.435	2.157.619.892	696.414.536.393
1969	708.396.231.498	21.316.991.004	68.844.163	2.018.718.583	731.800.785.248
1970	752.264.032.390	20.458.595.342	60.883.789	1.781.655.865	774.565.167.382
1971	795.263.234.672	24.524.848.731	32.172.659	1.582.321.096	821.402.577.158
1972	841.950.896.685	20.997.499.682	45.221.859	1.388.641.539	864.382.259.765
1973	948.329.740.238	249.879.732	31.348.301	- 376.141.802	948.234.826.469
1974	1.075.600.714.556	- 451.774.377	- 7.467.526	»	1.075.141.472.653
1975	1.255.929.937.240	- 3.369.060.731	1.199.812	»	1.252.562.076.321
1976	1.410.059.949.762	4.602.922.341	6.296.928	»	1.414.669.169.031
1977	1.663.046.663.602	3.225.750.524	75.307.337	»	1.666.347.721.463
1978	1.943.402.264.631	5.623.297.940	3.850.086	»	1.949.029.412.257
1979	2.231.982.251.328	5.498.989.321	3.130.790	»	2.237.484.371.439
1980	2.620.978.389.284	5.120.731.713	37.324.301	»	2.626.136.445.298
1981	3.191.721.001.444	12.509.341.706	14.887.928	»	3.204.245.231.078
1982	4.254.696.650.107	14.766.871.560	- 43.778.093	»	4.269.419.743.574
1983	5.099.840.913.986	24.185.696.235	31.761.536	»	5.124.058.371.757
1984	5.634.662.010.363	19.026.585.517	11.223.513	»	5.653.699.819.293
1985	6.200.376.548.533	- 13.207.442.819	- 23.289.206	»	6.187.145.816.448
1986	6.645.572.443.817	- 15.994.167.155	- 53.514.081	»	6.629.524.762.581
1987	6.968.333.234.800	- 14.824.079.811	- 45.564.852	»	6.953.463.590.137
1988	7.950.684.008.178	79.465.408.806	- 50.822.862	»	8.030.098.594.122
1989	8.408.625.665.580	- 17.360.188.144	- 77.781.373	»	8.391.187.969.063